皖教秘〔2025〕171号

安徽省教育厅关于加快推进中小学
人工智能教育的通知

各市教育局、各高等学校：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真

落实习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神，全面落实

《教育部办公厅关于加强中小学人工智能教育的通知》（教基厅函

〔2024〕32号）部署要求，加快构建安徽省中小学人工智能教育

体系，结合安徽教育发展实际，现就有关事项通知如下。

一、加快人工智能教育课程建设。落实国家课程方案和课程

标准要求，开齐开足人工智能教育相关课程内容。探索将中小学

人工智能教育纳入地方课程建设计划，研制安徽省中小学人工智

能教育课程纲要，编制安徽省中小学人工智能教育教学指南，研

发一批中小学人工智能教育教学案例。各市探索建设具有地域特

色的人工智能教育拓展课程，鼓励有条件的学校建设人工智能校

本课程。进一步完善信息科技、科学、综合实践活动、劳动等课

程中的人工智能教育要求，落实项目学习、跨学科学习、大单元

教学、学科实践等教学模式。小学低年级段侧重感知和体验人工

— 2 —

智能技术，小学高年级段和初中阶段侧重理解和应用人工智能技

术，高中阶段侧重项目创作和前沿应用。

二、统筹人工智能教育教学实施。2025年秋季学期起，全省

中小学校开展人工智能通识教育，每学年不少于 8课时。指导中

小学校系统规划课程，可将人工智能课程独立设置，也可与信息

科技、通用技术、科学、综合实践活动、劳动等课程融合开展。

鼓励将人工智能教育纳入课后服务和社团活动，进一步拓展学习

内容，为有学习兴趣和创新潜质的学生提供深入学习机会。加大

城乡学校结对帮扶力度，指导人工智能师资相对薄弱的学校通过

线上名师与线下教师协同的“双师课堂”教学模式开展人工智能

教育。结合人工智能技术的特点，注重培养解决实际问题的能力，

大力推进基于项目式、问题式学习的教学。

三、强化人工智能教育教学研究。组建人工智能教育教研员

队伍，将人工智能教育纳入常态化教研范围，积极组织开展人工

智能教育专题教研活动。鼓励成立人工智能教育名师工作室，加

强示范引领，培育一批具有影响力的成果案例。建立跨学科教研

共同体，通过集体备课、课例研讨等方式提升教师课程实施能力。

各级教研部门要充分考虑国家课程、地方课程和校本课程的有效

衔接，以人工智能教育为主线，建立各学科之间的有机联系；指

导中小学校统筹信息科技、通用技术、科学类、综合实践活动、

劳动等课程和课后服务，一体化实施人工智能教育，防止重复交

叉。在赋能课堂教学研究中促进人工智能教育，设立人工智能赋

能课堂教学改革试点和教育研究项目专项，探索学科课堂教学的

— 3 —

人工智能应用路径和方式，常态化开展人工智能赋能课堂教学研

究活动，提炼和推广应用典型案例。

四、扩大人工智能教育资源供给。落实与国家中小学智慧教

育平台资源的双向协同机制，实现优质教育资源共建共享。在“皖

教云”平台开设中小学人工智能教育专栏，广泛汇聚优质人工智

能教育资源、工具和服务。各地结合历史人文、传统技艺等，开

发具有本地特色的人工智能教育资源，支持中小学校开发基于校

本的人工智能学习资源。推动产学研用结合，联合高等学校、科

研院所和高科技企业等，充分利用我省语音智能、汽车智能等产

业发展优势，协同研发具有安徽特色的前沿人工智能教育资源。

省教育厅组织编制《安徽省中小学人工智能教育实验室建设指南

（试行）》，各地将人工智能教学空间作为智慧学校建设重要内容，

各中小学校结合实际升级数字化教学环境和设施设备，建设一批

不同层次的人工智能教育实验室。每市培育不少于 1个校外人工

智能教育基地，积极协调科技馆、博物馆等单位进一步发挥宣传

教育作用，推动高等学校、科研院所和高科技企业的人工智能实

验室、展厅等场馆向中小学校开放。

五、加强人工智能教育师资建设。从信息科技、通用技术、

科学、数学等学科教师中遴选一批有意向、有能力的教师，建立

人工智能教育教师队伍，有条件的地区和学校可通过公开招聘、

人才引进、转岗培育等方式充实人工智能教育教师队伍。探索协

同育人路径，遴选高等学校、科研院所、高科技企业中符合条件

的专业人才，组建省、市两级“人工智能教育讲师团”，常态化开

— 4 —

展专题讲座、实践指导、教师培训等活动。将人工智能教育培训

纳入各级教师培训计划，系统开展人工智能教育教师全员轮训。

在各级教学基本功、教学成果、优质课等评选中，单设人工智能

教育类别，鼓励和支持人工智能教育教师参加教学研讨、专题讲

座、课题研究等活动，促进教师专业发展。面向全省本科高校学

生开设普及型、宽领域人工智能通识课程，鼓励省内师范类院校

开设人工智能教育相关专业，增设人工智能教育相关课程，加快

人工智能教育教师培养。

六、丰富人工智能教育交流活动。加强拔尖创新人才的早期

发现和培养，将人工智能创新人才培养与“沃土计划”“脱颖计划”

有机结合，鼓励支持中小学生按照竞赛活动白名单参与人工智能

相关赛事，挖掘培育具有创新潜质的青少年群体。在师生信息素

养提升实践活动以及“教研江淮行——皖美课堂”等活动中，设

置人工智能专项内容，为师生提供展示交流平台。指导学校通过

设立人工智能科技节、举办校园人工智能作品展、开展人工智能

辩论等多种形式活动，将人工智能与学生的个人生活、校园生活

和社会生活有机结合起来，丰富人工智能体验与实践，提升学生

应用与创造能力，营造浓厚的人工智能教育环境。

七、落实人工智能教育实施保障。省教育厅统筹整合相关项

目资金，支持和指导开展课程建设、资源开发、教师培训等工作。

各地探索建立多元化的经费筹措机制，推进校内外人工智能教育

基地建设，推动区域内优质人工智能教育资源共享。人工智能教

育专职教师纳入信息技术教师系列实施管理，兼职教师按原有系

— 5 —

列职称体系计算工作量；对在人工智能教育方面有突出贡献的教

师，在职称评审、绩效保障等方面加大倾斜支持力度。将中小学

人工智能教育开展情况纳入教育督导范围，做好对学校人工智能

教育质量评价工作。注重人工智能应用伦理和信息安全，加强对

人工智能产品和服务的审查与监管，教育引导中小学生科学合理

使用各类人工智能工具，特别是生成式人工智能工具。

安徽省教育厅

2025年 7月 26日

（此件依申请公开）